《金融学》课程期末考试试卷（A）卷
一、名词解释题（每小题3分，共15分）
1、固定利率
 

 

 

2、商业银行
 

 

 

3、活期存款
 

 

 

4、货币政策传导机制
 

 

 

 

5、 贴现
 

 

 

 

 

 

1、下列不属于货币市场的是______

A商业票据市场

          
B国库券市场
C股票市场





D回购市场
2、各国货币管理当局所接受的划分货币层次的标准是______。
A相关性　　　　                 B可测性
C可控性　　                   　D流动性
3、下列关于货币供给量的描述，正确的是______。
A反映的是货币的流量          B反映的是货币的存量
C是一个动态概念              D是中央银行发行的基础货币
4、具有信用创造功能的金融机构是______。
A商业银行      B中央银行     C政策性银行     D投资银行
5、商业银行把自己办理贴现业务所买进的未到期票据再转卖给中央银行的业务是          。
A、贴现     B、转贴现     C、再贴现     D、再贷款
6、商业银行同业拆借资金只能用于______。
A固定资产投资                    B弥补信贷缺口
C解决头寸调度中的困难            D证券交易
7、具有正相关关系的货币政策目标是______   。
A充分就业与经济增长          B物价稳定与经济增长
C充分就业与物价稳定          D物价稳定与国际收支平衡
8、信用最基本的特征是______。
A安全性       B流动性        C收益性      D偿还性
9、偿还赊销款项时，货币执行______。
A价值尺度职能               B流通手段职能    

C支付手段职能               D货币贮藏职能
10、基础货币表现为______ 。
A中央银行的负债　　　     　B中央银行的资产 

C商业银行的负债　　　     　D商业银行的资产 

11、我国M1层次的货币口径是______

A流通中的现金
B流通中的现金＋银行的活期存款
C流通中现金＋企业活期存款＋个人储蓄存款
D流通中现金＋单位活期存款＋信用卡存款
12、由工资提高引起的通货膨胀属于______ 。
A需求拉上型通货膨胀　　    　B成本推动型通货膨胀 

C结构失衡型通货膨胀　　　    D信用膨胀型通货膨胀
13、现在世界各国普遍使用的货币为______

A金属货币                    B纸币
C可兑现信用货币              D不兑现信用货币
14、我国的货币政策主要是以          为最终目标。
A物价稳定                 B充分就业    

C经济增长                 D国际收支平衡
15、进行短期融资工具交易的市场属于______ 。
A资本市场     B货币市场      C外汇市场        D黄金市场
 

	得分
	 
	评卷教师
	 


三、多项选择题（每小题2分，共20分）（下列各题的备选答案中，有一个以上是正确的，请将正确答案填入下表中各题目对应的答案栏内，答案填在表外任何地方无效）
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	 ABE   
	ABC 
	ABCDEF
	BCDE
	AC
	ACDE
	ABCDE
	ABD
	ABE
	ACD


 
1、凯恩斯认为人们对货币需求的主要目的是为了______。
A、交易动机  　　　 B、预防动机  　　　　 D、投资动机　　
C、获利动机　　　   E、投机动机
2、商业银行的基本经营原则是：______。
    A、效益性             B、流动性
C、安全性             D、偿还性
3、决定与影响利率的因素包括______。
A风险程度               B物价水平      C 平均利润
D借贷资金的供求状况     E国家政策      F国际利率水平
4、以下活动中，货币执行了支付手段职能的有______。
A在商店购物时支付的现款           B支付捐款
C发放工资        D支付房租       E支付学费
5、基础货币包括______。
A流通中的现金       B存款货币       C存款准备金   

D原始存款　　       E派生存款
6、以下属于商业银行的资产业务的有______。
A现金业务           B存款业务        C贷款业务  

D证券投资业务       E票据贴现业务
7、商业银行的自有资本金主要由______构成。
A股本               B资本准备和坏帐准备   C盈余公积
D未分配利润         E资本公积
8、通货紧缩的衡量标志有              。
   A消费物价指数持续下降      B货币供给总量负增长
   C货币流通速度加快          D货币流通速度明显减缓
   E经济增长率持续上升
9、中央银行的主要职能可概括为             。

A发行的银行         B政府的银行          C群众的银行
D人民的银行         E银行的银行
10、以下属于政策性银行的有____       __。
A国家开发银行          B中国交通银行       C中国进出口银行
D中国农业发展银行      E中国人民银行
 
	得分
	 
	评卷教师
	 


四、计算题（每小题5分，共10分）
1、银行向企业发放一笔贷款，贷款额为100万元，期限为2年，年利率为6%，试用单利和复利两种方式计算银行应得的本息和。
 

 单利法：S=P*（1+R*N）=100*（1+2*6%）=112万（3分）
复利法：S=P*（1+R）N=100*（1+6%）2=112.36万（3分）
 

2、假设原始存款为15000亿元，中央银行法定活期存款准备金率为10%，法定定期存款准备金率为5%，提现率为4%，活期存款转换定期存款比率为40%，商业银行的超额准备率为18%。（１）请计算存款派生倍数。（２）计算整个银行体系创造的派生存款总额。
 

 K=1/（10%+18%+4%+40%*5%）=2.94

派生存款总额=2.94*15000-15000=29100亿元
 

 

 

 

	得分
	 
	评卷教师
	 


五、简答题（每小题6分，共24分）
1、我国关于货币层次的划分是怎样的？
 

 M0=流通中的现金    （2分）
M1(货币)=流通中的现金+银行的活期存款   （2分）
M2（货币+准货币）= M1+定期存款+储蓄存款+其他存款 （2分）
 

 2、简述通货膨胀的成因。
 

 （1）需求拉上型（2分）
（2）成本推进型（2分）
（3）需求拉上与成本推进的混合推动
（3）预期型通货膨胀（2分）
（4）结构型通货膨胀（2分）
 

3、金融市场的基本要素有哪些？
 

 （1）金融市场主体；   （1.5分）
（2）金融市场客体；   （1.5分）
（3）金融市场媒体；   （1.5分）
（4）金融市场价格；   （1.5分）
 

 

4、简述扩张性货币政策的主要工具。
 

 （1）降低法定存款准备金率      （1分）
（2）降低贷款利率    （1分）
（3）降低再贴现率    （1分）
（4）增加货币供给    （1分）
（5）在公开市场上买进有价证券    （1分）
（6）扩大商业银行信贷规模    （1分）
 

 

	得分
	 
	评卷教师
	 


六、案例分析论述题（共16分）
材料1： 2008年，为了进一步加强流动性管理，央行分别于1月16日和3月18日宣布上调法定存款准备金率0.5个百分点，至此法定存款准备金比率已经达到15.5%。法定存款准备金率的调整主要是落实从紧的货币政策，要达到两方面的目的：一是替代央票，对冲被动投放的过多的流动性；二是控制信贷的过快增长。
材料2： 2007年8月，为平复信贷市场动荡，确保经济正常运转，美联储(FED)宣布下调再贴现率50个基点。受该消息刺激，美欧股市均出现大幅反弹。专家分析称，美联储此举增强了市场的降息预期。 
材料3： 2009年起这些资金纷纷解禁到期。与此同时，自2008年四季度起，央行落实适度宽松的货币政策，调减了公开市场操作的节奏和力度，逐步放松流动性，这些因素将共同推动2009年资金面宽裕状况。
请分别回答：
1、材料1和材料2反映了中央银行的哪些货币政策工具？（3分）

1、上述材料反映了中央银行的一般性货币政策工具：主要包括法定存款准备率政策、再贴现政策和公开市场业务，通常被称为货币政策的“三大法宝”。
法定存款准备金率，就是以法律的形式规定商业银行等金融机构将其吸收存款的一部分上缴中央银行作为准备金的比率。再贴现政策是中央银行对商业银行用持有的未到期的票据向中央银行融资所作的政策规定。公开市场业务是指中央银行在金融市场上买进或卖出有价证券，以改变商业银行等存款货币机构的准备金数量，进而影响货币供给量和利率，实现货币政策目标的一种政策措施。（3分）
2、试述材料1和材料2的货币政策工具的作用机制。(6分)
法定存款准备金率的作用过程。当中央银行提高法宝存款准备金率时，一方面增加了商业银行应上缴中央银行的法宝准备金，减少商业银行的超额准备金，降低了商业银行的贷款及创造信用的能力；另一方面，法宝存款准备金率的提高，使货币乘数变小，从而降低了整个商业银行体系创造信用和扩大信用规模的能力，其结果是社会的银根抽紧，货币供应量减少，利率提高，投资及社会支出相应缩减。反之，过程则相反。（2分）
再贴现政策的作用过程：当中央银行认为有必要紧缩银根减少货币供应量时，就提高再贴现率，使之高于市场利率，这样就会提高商业银行向中央银行借款或贴现的数量，使其准备金缩减。商业银行就只能收缩对客户的贷款和投资从而减少市场货币供应量，使银根紧缩，市场利率上升，社会对货币的需求也相应减少。反之，过程则相反。（2分）
公开市场业务政策的作用过程。当金融市场上资金缺乏时，中央银行就通过公开市场业务买进有价证券，这实际上相当于投放了一笔基础货币，这些基础货币如果流入社会大众手中，则会直接增加社会货币供应量； 如果是流入商业银行，会使商业银行的超额准备金增加，并通过货币乘数作用使商业银行的信用规模扩大，社会的货币供应量倍数增加。反之，当金融市场上货币过多时，中央银行就可卖出有价证券，以减少基础货币，使货币供应量减少，信用紧缩。（2分）
3、材料3反映出我国面临通货膨胀或是通货紧缩的压力？谈谈我国解决此经济现象的主要措施有哪些？(7分)

参考答案及评分标准（A卷）
1、 名词解释：（每小题3分，15分）
1、固定利率：利率在整个借贷期间内固定不变，不随借贷资金的供求状况和市场利率的波动而发生变化。
2、商业银行：是各国金融体系中最重要的组成部分，是通过吸收单位存款和个人，从事贷款发放、投资等获取利润的企业。
3、活期存款：是指无须任何事先通知，存款户可以随时存取的一种银行存款。
4、货币政策传导机制：货币政策启动后各种要素之间是如何相互联系和运行的整个过程。
5、贴现：是指经过承兑的商业汇票的持有者，持未到期的汇票到商业银行融资的过程，银行按面额扣除从贴现日到到期日的利息，余额以现金形式支付给持票人。
2、 单选题：（每小题1分，共15分）
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	C
	D
	B
	A
	C
	C
	A
	D
	C
	A
	B
	B
	D
	A
	B


三、多选题：（每小题2分，共20分，每小题的备选答案中，有两个或两个以上符合题意，请将其编号填入括号内，少选、多选均不得分）
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	 ABE   
	ABC 
	ABCDEF
	BCDE
	AC
	ACDE
	ABCDE
	ABD
	ABE
	ACD


四、计算题：（每小题5分，共10分）
1、 单利法：S=P*（1+R*N）=100*（1+2*6%）=112万（3分）
复利法：S=P*（1+R）N=100*（1+6%）2=112.36万（3分）
2、K=1/（10%+18%+4%+40%*5%）=2.94

派生存款总额=2.94*15000-15000=29100亿元
五、简答题：（每小题6分，共24分）
1、我国关于货币层次的划分是怎样的？
答：
M0=流通中的现金    （2分）
M1(货币)=流通中的现金+银行的活期存款   （2分）
M2（货币+准货币）= M1+定期存款+储蓄存款+其他存款 （2分）
2、简述通货膨胀的成因有哪些。
答：
（1）需求拉上型（2分）
（2）成本推进型（2分）
（3）需求拉上与成本推进的混合推动
（3）预期型通货膨胀（2分）
（4）结构型通货膨胀（2分）
3、金融市场的基本要素有哪些？
（1）金融市场主体；   （1.5分）
（2）金融市场客体；   （1.5分）
（3）金融市场媒体；   （1.5分）
（4）金融市场价格；   （1.5分）
4、简述扩张性货币政策的主要工具。
（1）降低法定存款准备金率      （1分）
（2）降低贷款利率    （1分）
（3）降低再贴现率    （1分）
（4）增加货币供给    （1分）
（5）在公开市场上买进有价证券    （1分）
（6）扩大商业银行信贷规模    （1分）
六、案例分析题（共16分）
答：
1、上述材料反映了中央银行的一般性货币政策工具：主要包括法定存款准备率政策、再贴现政策和公开市场业务，通常被称为货币政策的“三大法宝”。
法定存款准备金率，就是以法律的形式规定商业银行等金融机构将其吸收存款的一部分上缴中央银行作为准备金的比率。再贴现政策是中央银行对商业银行用持有的未到期的票据向中央银行融资所作的政策规定。公开市场业务是指中央银行在金融市场上买进或卖出有价证券，以改变商业银行等存款货币机构的准备金数量，进而影响货币供给量和利率，实现货币政策目标的一种政策措施。（3分）
2、法定存款准备金率的作用过程。当中央银行提高法宝存款准备金率时，一方面增加了商业银行应上缴中央银行的法宝准备金，减少商业银行的超额准备金，降低了商业银行的贷款及创造信用的能力；另一方面，法宝存款准备金率的提高，使货币乘数变小，从而降低了整个商业银行体系创造信用和扩大信用规模的能力，其结果是社会的银根抽紧，货币供应量减少，利率提高，投资及社会支出相应缩减。反之，过程则相反。（2分）
再贴现政策的作用过程：当中央银行认为有必要紧缩银根减少货币供应量时，就提高再贴现率，使之高于市场利率，这样就会提高商业银行向中央银行借款或贴现的数量，使其准备金缩减。商业银行就只能收缩对客户的贷款和投资从而减少市场货币供应量，使银根紧缩，市场利率上升，社会对货币的需求也相应减少。反之，过程则相反。（2分）
公开市场业务政策的作用过程。当金融市场上资金缺乏时，中央银行就通过公开市场业务买进有价证券，这实际上相当于投放了一笔基础货币，这些基础货币如果流入社会大众手中，则会直接增加社会货币供应量； 如果是流入商业银行，会使商业银行的超额准备金增加，并通过货币乘数作用使商业银行的信用规模扩大，社会的货币供应量倍数增加。反之，当金融市场上货币过多时，中央银行就可卖出有价证券，以减少基础货币，使货币供应量减少，信用紧缩。（2分）
3、（7分）
答：从材料反映出，我国正面临通货紧缩的压力。（2分）
(1)实施积极的货币政策 

    积极货币政策，又称扩张性货币政策，是指通过中央银行降低利率，扩大信贷规模，增加货币供给量以刺激总需求增长的货币政策。它一般地运用于经济萧条时期，是在总需求小于总供给，亦即各种生产要素和资源未完全充分利用，尤其是失业率较高时所采取的货币政策。（1分）
(2)实行扩张性的财政政策
实施扩张性财政政策,主要是扩大政策开支,兴办公工程,增加财政赤字,减免税收。扩张性财政政策常常被作为解决通货紧缩的处方。（1分）
(3)引导预期行为
治理通货紧缩之所以困难，主要是因为预期心理发挥较大的作用。通货紧缩初期，投资者预期价格进一步下降，价格下跌的压力较大。此时，经济活动中投资冲动很微弱，投资需求大幅度下降。消费者预期收入下降，并相应减少消费支出，出现持币待购的倾向。其中，投资者和消费者对未来经济消极的预期心理起着重要作用。（1分）
(4)鼓励消费
通货紧缩从根本上来说，是由消费需求不足所产生。因此，一方面要取消各种不利于增加消费的政策措施和制度约束，另一方面要在经济力量允许的情况下，使居民收入能够稳定增加，增强居民对未来收入的预期和信心，以增加居民的消费需求。（1分）
(5)改革汇率制度或实施汇率调节
就需要对汇率制度进行改革，采取灵活的汇率制度，使汇率自由浮动或者扩大浮动范围，减轻外部冲击对通货紧缩的压力。我国2005年实行了人民币的汇率制度的改革。（1分）
(其他：视发挥情况酌情给分)

